Протокол проведения семинара на тему «Коррупция в здравоохранении» ГКП на
ПХВ «Областной кардиологический центр» ГУ «Управление здравоохранения

области Жетку»
№1

г.Талдыкорган 16.01.2025 года

Начало: 16:00

Собрание проведено комплаенс-офицером ГКП на ПХВ «Областной
кардиологический центр» Турсубаевой Б.Ж.

Присутствовали: коллектив-кардиологического центра.

Повестка дня: Коррупция в здравоохранении.

Коррупция в здравоохранении Особенности коррупции в здравоохранении - это
злоупотребление должностным лицом медучреждения своими полномочиями для
получения выгоды в виде материальных ценностей, денежных средств, имущества или
каких-либо выгод неимущественного характера. Коррупцией является дача или получение
взятки, коммерческий подкуп или иное проявление злоупотребление полномочиями с
указанными выше целями.

Виды коррупции:

1. Незаконная растрата и хищение финансовых средств, которые выделены организации
из бюджетов всех уровней, а также получение доходов со стороны потребителей
медицинских услуг.

2. Коррупция в сфере государственных закупок. В этом направлении нередко встречаются
сговоры, распространены системы «откатов», что приводит к завышению цен на
получаемые организацией услуги и товары.

3. Коррупция путем подделки платежных документов. С этой целью фальсифицируются
платежные и расходные документы, квитанции, предоставляются поддельные документы
в страховые компании, оказываются услуги привилегированным клиентам.

4. Коррупция с поставками лекарственных средств и медизделий. Среди коррупционных
преступлений, совершаемых должностными лицами можно встретить расхищение
медпрепаратов на всех этапах их распределения между организациями. Чиновники разных
уровней занимаются вымогательством, требуя от поставщиков денежные средства для
разрешения продажи тех или иных препаратов, нередко выдаются разрешения на продажу
поддельных или недоброкачественных медикаментов.

5. Коррупция в сфере здравоохранения при оказании медицинских услуг. В этом случае
денежные средства вымогаются за предоставление тех медуслуг, которые должны
предоставляться пациентам бесплатно и т.д.

Распространенные типы взяток в медицине в рамках совершенствования мер
противодействия коррупции в медицине были выделены наиболее распространенные
типы взяток в медицинских учреждениях.

1. Незаконное оформление справок и больничных листок, например: об освобождении от
физической нагрузки; о разрешении заниматься тем или иным видом спорта; о годности к
получению водительских прав; о негодности к несению военной службы.

2. Одним из проявлений коррупции в медицине является дача взятки за качественное
проведение медицинского вмешательства пациенту, например, проведение операции с
индивидуальным подходом. Врачи за определенную плату обещают особый уход за
пациентом до и после операции, гарантируют применение лучших перевязочных
материалов, лекарственных препаратов, особой анестезии и т.д.

3. Взятки вымогаются за скрытие медработниками некоторых медицинских фактов,
например, о факте наличия телесных повреждений и т.д.

4. Выписывание «нужного» рецепта на медпрепарат.

5. Продолжение госпитализации пациента за определенную плату или досрочная выписка
из стационара. Самое главное условие, определяющее презент пациента как взятку, -
принадлежность врача к категории должностных лиц. Должностным лицом считается
специалист, от которого зависит дальнейшая судьба вверенного ему человека с
юридической точки зрения. В сфере медицины это может быть член медико-социальной
экспертизы или судмедэкспертизы, а также врач, выдающий листок нетрудоспособности.
Будучи должностными лицами, эти специалисты не имеют права брать от пациента
абсолютно никаких подношений, будь то бутылка шампанского или «чисто
символическая» шоколадка. Даже 100 тенге, оставленные на столе должностного лица,
могут стать основанием для предположения факта взятки. В то же время, врач, не
являющийся должностным лицом, с точки зрения уголовного законодательства имеет
право получить от благодарного больного подарок. Речь идёт о докторе, который лечит
или пролечил своего пациента, но не выдаёт официальных документов, влияющих на его
права и обязанности. Стоимость подарка и «цена» взятки вопреки распространённому
заблуждению, что любой подарок в сумме до 2МРП взяткой не является, определяющим
условием в любом случае остаётся принадлежность врача к категории должностных лиц,
независимо от суммы. Сумма свыше 2 МРП запрещается превышать врачам в качестве
стоимости полученного подарка. Уложиться в неё при благодарности врача за
профессиональные услуги, по словам специалиста, требуют и этические нормы. Сумма в 2
МРП может стать решающей и в «спорных» случаях. Например, в ситуации, когда врачу
преподносит подарок представитель фармацевтической компании. Прежде всего, в этом
случае имеет значение то, за какие услуги фармацевт благодарит врача. Если поводом для
презента послужило сотрудничество врача с коммерческой организацией, подарок может
считаться взяткой. А вот если речь идёт о подарке за участие в конференции, которую
организовала компания, то стоимость этого подарка не должна превышать тех самых 2
МРП. Если же подарок более дорогостоящий, закон предписывает его сдать либо вернуть
дарителю. Самим же предметом взятки может быть всё что угодно - от денежных банкнот
до какой-либо услуги (например, помывка машины). Последняя, как и предметный

подарок, будет оценена по своей стоимости. Не является взяткой то, что нельзя оценить в
деньгах. Как правило, это подарок, сделанный своими руками, если он не изготовлен из
дорогостоящих материалов. Стоит учитывать, что с недавнего времени взяткой считается
то, что приносит выгоду не только взяткополучателю, но и учреждению, в котором он
работает. Виновным при этом будет оставаться лишь сам взяткополучатель, а также тот,
кто эту взятку дал. Так, например, ремонтные или отделочные работы, выполненные в
больнице в обмен на услугу должностного лица, повлекут за собой наказание этого
должностного лица и взяткодателя. Пожаловаться на взяточника в виде заявления может
любой человек. Сегодня во всех учреждениях действуют предписания, обязывающие
сотрудников сообщать о факте коррупции в правоохранительные органы. Существуют
такие предписания и в некоторых частных организациях. Так, если к врачу обратился
человек с предложением о даче взятки, врач может обратиться к руководству учреждения
или в правоохранительные органы с сообщением о данном факте. В этом случае уже врач
будет освобожден от уголовной ответственности, а лицо, склонявшее к совершению
преступления, понесёт уголовную ответственность. Вымогательство взятки нередко
имеют место и случаи вымогательства взятки. Однако речь о вымогательстве денежных
средств может идти лишь тогда, когда пациент имеет право на приобретение того или
иного блага. Так, если врач требует заплатить за листок нетрудоспособности здорового
пациента, то есть, фактически не имеющего права на документ, временно освобождающий
от работы, вымогательством взятки это не считается. Если же врач вынуждает пациента
оплатить услугу, которую больной вправе получить бесплатно, в том числе, за счёт
обязательного медицинского страхования, поведение врача будет расценено либо как
вымогательство взятки - когда речь идёт об использовании должностных полномочий
(например, при выдаче того же «больничного»), либо как мошенничество - когда речь
идёт о лечении. При этом вымогательством взятки будет считаться не только просьбы и
уговоры, но и отказ в оказании услуги, подразумевающий её несанкционированную
оплату.

В 16:40 семинар совещания объявлено завершенным.

Комплаенс-офицер Б.Турсубаева